
 

 

          7 
Na podlagi 19. člena Statuta Mestne občine Nova Gorica (Uradni list RS, št. 13/12) je 
Mestni svet Mestne občine Nova Gorica na seji dne ________________ sprejel naslednji 
 
 
 
 

S K L E P 
 
 
 

1.  
 
Mestni svet Mestne občine Nova Gorica se je seznanil z izvajanjem programa LEADER 
in delovanjem lokalnih akcijskih skupin (LAS) na območju Mestne občine Nova Gorica in 
sicer, LAS-a za razvoj, ki deluje na višinskem delu območja občine in LAS 
jugozahodnega dela Severne Primorske, ki deluje na nižinskem delu območja občine. 
 
 

2.  
 
Mestni svet Mestne občine Nova Gorica se je seznanil z usmeritvami uprave Mestne 
občine Nova Gorica glede izvajanja programa LEADER  ter usmeritvami v povezavi z 
delovanjem LAS na upravičenem območju Mestne občine Nova Gorica. 
 

3.  
 
Ta sklep začne veljati takoj. 
 
 
 
 
Številka: 331-45/2014 
Nova Gorica,  
         Matej Arčon 
             ŽUPAN 
 



 

 

 
Številka: 331-45/2014-1 
Nova Gorica, 3. marca 2014 
 
 

O B R A Z L O Ž I T E V 
 
 
Izvajanje programa LEADER na območju Mestne občine Nova Gorica v 
programskem obdobju 2007 – 2013 
 
Pristop LEADER je opredeljen kot: »Povezava med ukrepi za razvoj podeželja« in 
predstavlja horizontalno os, ki  je integrirana v vse programe razvoja podeželja. Pri 
izvajanju pristopa LEADER so ključna načela: oblikovanje partnerstev, pristop »od spodaj 
navzgor« in inovativnost. Nosilci pristopa LEADER, ki spodbujajo in usmerjajo razvoj na 
lokalni ravni, so oblikovana partnerstva –Lokalne akcijske skupine (LAS).  
V programskem obdobju 2007 – 2013 se je na upravičenem območju Mestne občine 
Nova Gorica program LEADER izvajal v okviru dveh vzpostavljenih lokalnih 
partnerstvih in sicer v okviru LAS za razvoj in LAS jugozahodnega dela Severne 
Primorske.  
Razlogi za sodelovanje Mestne občina Nova Gorica v dveh LAS-ih so bili: 

 že zastavljene razvojne aktivnosti v okviru neformalnih in projektnih povezavah na 
območju Trnovske in Banjške planote (zeliščarstvo); 

 geografska raznolikost in s tem povezane razlike glede na vrsto in strukturo 
osnovne kmetijske dejavnosti; 

 skupni interesi in enotne razvojne usmeritve ter prednostna področja višinskega 
dela Severno Primorske (Goriške) regije; 

 obstoječe iniciative za formalno povezovanje skladno z  Razvojnim programom 
podeželja 2007-2013 in navodili za izvajanja razvojne politike s strani Ministrstva 
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.  

 
Predstavitev delovanja LAS v programskem obdobju  2007 - 2013 
 
1. Višinski del območja Mestne občine Nova Gorica (območje Trnovske in Banjške 
planote) se je pridružil k pripravi razvojne strategije višinskega dela severozahodnega 
dela Severne Primorske. Leta 2008 je tako zaokroženo višinsko območje regije  
ustanovilo LAS za razvoj. Upravitelj LAS za razvoj je Posoški razvojni center.  
LAS za razvoj obsega 1.600 km2. Na območju LAS živi cca 45.000 prebivalcev, od tega  
je na območju Mestne občine Nova Gorica cca 2.900 prebivalcev in sicer na površini 167 
km2. 
Na podlagi kriterijev za dodelitev sredstev je območje (LAS) v programskem obdobju 
prejelo 1.954.825 EUR sredstev, ki jih prispeva Evropski kmetijski sklad za razvoj 
podeželja ter Republika Slovenija ter naknadno, na podlagi odločbe o dodelitvi dodatnih 
pravic še 108.219,51 EUR. Od tega je bilo namenjeno za izvedbo projektov  1.617568,70 
EUR, za delovanje LAS pa 341.223,57 EUR. Nosilci projektov so v okviru različnih 
partnerstev, na podlagi sklepa Skupščine LAS za razvoj s pomočjo sredstev programa 
LEADER izvedli 54 projektov. MONG je sodelovala v 13 projektih, oziroma drugi 
upravičenci z območja MONG pa v kar  26 projektih.   
S finančnega vidika je Mestna občina Nova Gorica iz program LEADER v programskem 
obdobju prejela 41.300,17 EUR (bruto znesek vloženih sredstev MONG 81.545,96 EUR, 
dejansko sofinanciranje projektov občine in delovanja je v višini 40.254,79 EUR). 



 

Območje Mestne občine Nova Gorica je v okviru  LAS za razvoj koristilo sredstva 
LEADER v višini: 18.200,00 EUR za delovanje, 66.474,49 (+ prej navedeni znesek, ki ga 
je prejela MONG = 107.774,66) EUR za projekte posameznih prijaviteljev in partnerjev, 
146.691,96 EUR za skupne projekte. Skupna višina pridobljenih LEADER sredstev za 
izvedbo projektov v programskem obdobju na območju MONG je 254.466,62 EUR. 
Mestna občina Nova Gorica v okviru LAS za razvoj ni nastopala kot nosilka projektov. 
  
2. Nižinski del upravičenega območja Mestne občine Nova Gorica (mesto Nova 
Gorica ni upravičeno do koriščenje sredstev programa LEADER) je v drugi polovici leta 
2008 pristopil k vzpostavitvi LAS jugozahodnega dela Severne Primorske. Upravitelj 
nižinskega« LAS-a je Regijska razvojna agencija severne Primorske d.o.o. 
LAS jugozahodnega dela Severne Primorske obsega 286,3 km2. Na območju LAS živi 
cca 36.000 prebivalcev, od tega je na območju Mestne občine Nova Gorica cca 15.100 
prebivalcev in sicer na površini 107,1 km2. 
Na podlagi kriterijev za dodelitev sredstev je območje (LAS) v programskem obdobju 
prejelo 729.854,32 EUR sredstev s strani Evropskega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja ter Republike Slovenije. Od tega je bilo namenjeno za izvedbo projektov 
596.208,61 EUR, za delovanje LAS pa 133.645,71 EUR. 
S pomočjo sredstev je bilo izvedenih 33 projektov. MONG je kot nosilka izvedla štiri 
projekte in ravno tako v štirih sodelovala kot projektna partnerica. Še v štirih projektih 
LAS so sodelovali še štirje drugi upravičenci z območja Mestne občine Nova Gorica - kot 
partnerji ali nosilci.   
S finančnega vidika je Mestna občina Nova Gorica iz program LEADER v programskem 
obdobju prejela 83.519,20 EUR – sofinanciranje projektov, ki jih je vodila.  Območje 
Mestne občine Nova Gorica je v okviru LAS jugozahodnega dela Severne Primorske 
koristilo sredstva LEADER v višini: 16.703,84 EUR za delovanje, 86.872,42 EUR za 
projekte posameznih prijaviteljev in partnerjev (+ prej navedeni znesek, ki ga je prejela 
MONG = 170.391,62) in 86.872,42 EUR  za skupne projekte. Skupna višina pridobljenih 
LEADER sredstev za izvedbo projektov v programskem obdobju na območju MONG je 
248.791,95 EUR. 
 
Podrobneje je delovanje LAS za razvoj in LAS jugozahodnega dela Severne Primorske 
predstavljen v prilogi 1 in prilogi 2.  
 
Usmeritve uprave Mestne občine Nova Gorica glede izvajanja programa LEADER in 
delovanjem LAS na območju Mestne občine Nova Gorica v 2014 – 2020 
 
Uprava Mestne občine Nova Gorica se bo v okviru priprav za izvajanje pristopa LEADER 
in organiziranosti LAS na upravičenem območju občine zavzemala za: 

 upoštevanje temeljnih načel pristopa LEADER (oblikovanje kvalitetnih partnerstev 
za izvajanje razvojne strategije območja, pristop od »spodaj navzgor« ter 
inovativnost; 

 učinkoviti in kvalitetno upravljanje LAS, 
 usklajeno delovanje LAS z lokalnimi skupnostmi v smislu sodelovanja pri izvajanju 

razvojne politike razvoja podeželja ter dopolnjevanja razvojnih prizadevanj lokalne 
skupnosti in posameznikov; 

 uvedbo transparentne, vendar administrativno poenostavljene metodologije za 
izbor projektov (dvostopenjsko); 

 opredelitev metodologije za delitev sredstev glede na vrsto projektov (skupni, 
projekti povezovanja ter individualni) ter glede na območje posamezne občine; 

 obvezno izvajanje projektov povezovanja v primeru delovanja več LAS-ov na 
območju Mestne občine Nova Gorica. 

 



 

Mestnemu svetu Mestne občine Nova Gorica se predlaga, da poročili o delovanju LAS 
obravnava in sprejme predloženi sklep. 
 
 
 
PRIPRAVILA: 
Andreja Trojar Lapanja      Matej Arčon 
Vodja projektne pisarne          ŽUPAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
Priloga: 

 Priloga 1: Poročilo o delovanju Las za razvoj 2008-2013 
 Priloga 2: Poročilo LAS jugozahodnega dela Severne Primorske 2008-2013 
 Priloga 3: Izhodišča uprave MONG za izvajanja pristopa LEADER in delovanje 

LAS v 2014-2020 


